
 

 

 

COMUNE DI PALERMO 
SETTORE CULTURA 

Servizio Musei e Spazi Espositivi 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  42  DEL  29/09/2014 

 

 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: 

  

Progetto museografico per l’integrazione del percorso espositivo della Galleria 

d’Arte Moderna di Palermo. CIG ZA710F92FD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Premesso che: 

l’art 6 comma 1 del D.Lgs 42 gennaio 2004 del Codice dei Beni Culturali recita: << La 

valorizzazione consiste nell’esercizio delle funzioni e nella disciplina delle attività dirette a 

promuovere la conoscenza del patrimonio culturale e ad assicurare le migliori condizioni di 

utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso. Essa comprende anche la promozione ed il 

sostegno degli interventi di conservazione del patrimonio culturale>>; 

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici dei Servizi, prevede la “Programmazione, 

organizzazione e realizzazione delle attività scientifiche dei musei, della promozione e produzione 

editoriale. Cura dell’aspetto museografico dei musei cittadini, dello studio dei percorsi 

espositivi…..della partecipazione a mostre ed eventi culturali. Gestione della produzione scientifica 

specialistica.” 

Nel quadro normativo generale sulla valorizzazione, tutela e promozione dei beni culturali si 

inserisce il Complesso Monumentale Sant’Anna, sede della Galleria d’Arte Moderna, che 

comprende il quattrocentesco Palazzo Bonet , la Chiesa e il Convento di epoca seicentesca. 

A seguito del restauro del Complesso Monumentale di Sant’Anna, avvenuto nel 2006, la Galleria 

d’Arte Moderna si è trasferita nella nuova sede, per l’esposizione delle opere d’arte nella nuova 

sede è stato effettuato un apposito allestimento scientifico-museografico affidato  a professionisti di 

fama internazionale. 

Considerato che 

La collezione,  a seguito di donazioni di opere d’arte da parte di privati e del restauro di alcune 

opere per diversi anni custodite nei depositi, negli ultimi anni si è arricchita. Per garantire la 

continuità scientifica e museografica che ha contraddistinto la Galleria d’Arte Moderna dal 

trasferimento nella nuova sede è necessario un nuovo ordinamento museale, improntato a criteri 

tematici e cronologici insieme per una migliore fruizione delle  opere d’arte. 

Visto il progetto per l’integrazione e rinnovamento artistico-scientifico sul percorso espositivo, 

presentato dall’associazione Civita Cultura in cui viene definito un programma congruo con gli 

assunti scientifici e strategici sostenuti da questa Amministrazione per l’effettuazione di politiche a 

favore della promozione della cultura nelle più aperte e differenziate forme di qualità, per un 

importo di € 19.560,00 (IVA inclusa) (All. 1) 

Ritenuto che 

Si tratta di un progetto di ampliamento, integrazione e rinnovamento del percorso espositivo di 

natura artistica in quanto il riallestimento si configura come un progetto scientifico che prende in 

esame differenti temi. 

Considerato 

come il progetto si caratterizzi per la sua unicità ed impossibilità di confronto con eventuali altri 

progetti che, per natura intrinseca del progetto scientifico museografico - unico per definizione - 

darebbero luogo a differenti esiti. 

Visto che 

 il progetto in esame si può’ pertanto definire come prodotto unico dell’ingegno e pertanto non 

comparabile stante la sua unicità. 

Rilevato che        

come l’art.57 comma 2 lett.b.. del D.Lgs.163/2006 ammette per ragioni di natura tecnica-scientifica 

o artistica la possibilità di affidamento ad un operatore economico determinato. 

Considerato che 

per i motivi espressi non viene leso alcun eventuale interesse di altri soggetti non essendo il 

progetto comparabile ad altri.  

 



Rilevato che    

come l’interesse pubblico all’esatta individuazione del miglior contraente non venga leso 

determinandosi piuttosto un arricchimento  della collettività’ in termini di valorizzazione del Bene 

Culturale costituito dalla collezione della Galleria d’Arte Moderna. 

Visto il parere di validità artistica e rilevato come il valore economico del progetto sia adeguato 

all’apporto scientifico e culturale che se ne trarrà dalla sua realizzazione; (All. 2) 

Vista l’autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000  rilasciata dal legale Rappresentante 

dell’Associazione in cui si attesta il possesso dei requisiti previsti dall’Art. 38 del D. Lgs. 163/2006 

(All. 3) 

Visto  il documento di regolarità contributiva (DURC) (All. 4) 

 

              

          L’esperto Amministrativo 

                Serafina Di Gangi 

 

 

    IL DIRIGENTE 
 

Vista  condivisa la superiore relazione che qui si intende integralmente riportata    

Visti  gli allegati integranti del presente provvedimento 

Visto l’art. 57 c. 2 l. b del D.Lgs. n. 163 /2006 

Vista  la L.R. 7/02 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. N. 267/00 

Vista la legge n. 142/90 per come recepita dalla L.R. 48/91 

 

 

 

DETERMINA 

 

Impegnare  la somma di Euro 19.565,00 compresa IVA al 22 % al capitolo 10346 bilancio 2014 in 

favore dell’associazione Civita Cultura 

Prendere atto del progetto scientifico museografico da realizzare presso la Galleria d’Arte 

Moderna proposta unica per la sua natura artistica.   

Alla liquidazione e pagamento si provvederà con successivo provvedimento al termine 

dell’effettuazione del progetto. 

                F.to 

           Il Dirigente 

          Dott.ssa Antonella Purpura 

 

 

 

 

 

 

 



Estratto di Determinazione Dirigenziale 

 

SETTORE CULTURA 

 

SERVIZIO MUSEI E SPAZI ESPOSITIVI 

 

 

Determinazione Dirigenziale  n.  ____ del  ____/____/2013 

 

 
OGGETTO: Progetto museografico per l’integrazione del percorso espositivo della Galleria d’Arte 

Moderna di Palermo  

                                                                    IL DIRIGENTE 

omissis 

 

DETERMINA 

 

 Impegnare  la somma di Euro 19.565,00 compresa IVA al 22 % al capitolo 10346 bilancio 2014 

in favore dell’associazione Civita Cultura 

 Prendere atto del progetto scientifico museografico da realizzare presso la Galleria d’Arte 

Moderna proposta unica per la sua natura artistica.   

 Alla liquidazione e pagamento si provvederà con successivo provvedimento al termine 

dell’effettuazione del progetto. 

 

 

F.to 

  Il Dirigente del Servizio                                                                                                                                  

Dott.ssa  Antonella Purpura 

        


